2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÓC MÔN
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
XUÂN THỚI THƯỢNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:16 /BC-XTT
	Hóc Môn, ngày 24 tháng 01  năm 2022

BÁO CÁO
Sơ kết học kì 1, năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch năm học và Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022;
Trường Trung học cơ sở Xuân Thới Thượng báo cáo tổng kết năm học 2021-2022 như sau:
I. Đặc điểm tình hình
1. Cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên (NV)
	Nội dung
	Tổng số
	Nữ
	Trình độ chuyên môn
	Ghi chú

	Thạc sĩ
	Đại học
	Cao đẳng
	Trung cấp
	Khác

	CBQL
	3
	2

	3

	GV
	116
	88
	6
	98
	12

	Biên chế: 87
Hợp đồng: 29

	NV
	20
	15

	8
	1
	4
	5
	Biên chế: 6 ( 6HĐ 161)
Hợp đồng: 15

	Tổng phụ trách đội
	1

	1

	Biên chế: 1
Hợp đồng:

2. Học sinh
	Khối lớp
	Số HS đầu năm
	Số HS chuyển đến
	Số HS chuyển đi
	Số HS bỏ học
	Số HS hiện tại

	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)

	6
	445
	224
	6
	3
	3
	1
	4
	1
	444
	225

	7
	705
	346
	3
	2
	1
	0
	3
	1
	704
	347

	8
	752
	377
	2
	0
	3
	1
	7
	4
	743
	372

	9
	930
	461
	4
	4
	11
	5
	7
	5
	916
	453

	TC
	2832
	1408
	15
	9
	18
	7
	21
	11
	2807
	1397

Số học sinh bỏ học: 21 học sinh, tỷ lệ: 0.74%
Nhận xét: tỉ lệ nghỉ bỏ học giảm 0.23% so với học kì 1, năm học 2020-2021 (0.97 %).
Nguyên nhân học sinh bỏ học:
	Sức khỏe kém.
	Không hứng thú học tập.
	Các vấn đề về kinh tế và gia đình.
Các giải pháp nhà trường đã thực hiện để hạn chế học sinh bỏ học:
	Giáo viên chủ nhiệm trao đổi với cha mẹ học sinh về những vấn đề khó khăn của học sinh để giúp đỡ học sinh kịp thời.
	Chuyên trách phổ cập đến nhà học sinh để vận động các em đến lớp.
	Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với các ấp nắm bắt hoàn cảnh những học sinh có nguy cơ nghỉ bỏ học nhằm giúp đỡ kịp thời.
II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ 1, năm học 2021-2022
1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, pháp luật
Trong năm học nhà trường đã chú trọng công tác tuyên truyền tư tưởng chính trị cho cán bộ giáo viên và học sinh nhất là tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương của Bác, các cuộc vận động của ngành.
100% học sinh được học tập nội quy, giáo dục pháp luật và thực hiện ký cam kết. Học sinh được tuyên truyền về ATGT, bảo vệ môi trường. Việc thực hiện thông qua các hoạt động dạy học chính khóa – dạy lồng ghép và tổ chức các hoạt động NGLL, tuyên truyền của Đội TNTP…
100% đảng viên và CBGV trong đơn vị nắm bắt được đường lối chủ trương của Đảng và Nhà nước, các văn bản quan trọng của ngành, nội quy của đơn vị, không vi phạm những điều đảng viên không được làm.
100% CBGVNV được tuyên truyền về thực hiện luật ATGT, phổ biến các văn bản về dạy thêm học thêm, các văn bản về chế độ chính sách liên quan. Tuyên truyền, vận động CBGVNV không vi phạm chính sách dân số, không vi phạm đạo đức nhà giáo….
Tuyên truyền giáo dục đạo đức: 100% học sinh được học tập nội quy, giáo dục pháp luật. Hình thức tổ chức được thực hiện theo hình thức lồng ghép trong giảng dạy các bộ môn văn hóa, qua các hoạt động NGLL.
Tuyên truyền, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các loại văn bản theo sự chỉ đạo của Đảng, của Nhà nước, của ngành đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên.
*Tồn tại: Còn số ít học sinh có biểu hiện chưa chăm ngoan, chưa tích cực rèn luyện, và vi phạm nội quy học sinh.
2. Thực hiện chương trình
2.1 Chương trình theo Quyết định 16 và công văn 4040: thực hiện đúng tiến độ chương trình đã thống nhất.
2.2 Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018: Thực hiện đúng tiến độ chương trình đã thống nhất.
2.3 Tổ chức dạy Tin học:
Thực hiện ở 66 lớp với 2807 học sinh.
2.4 Tổ chức dạy môn Tiếng Anh với giáo viên bản ngữ, Tiếng Anh tăng cường: không có
2.5 Tổ chức dạy 2 buổi: không có.
2.6 Chương trình tích hợp: không có
2.7 Mô hình trường học tiên tiến hiện đại: không có
2.8 Các hoạt động giáo dục
	Chương trình giáo dục địa phương:
Chương trình giáo dục địa phương được thực hiện ở bộ môn Lịch sử, Địa lý bằng các hình thức như dạy học trên lớp.
 	Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp:
Thực hiện chương trình: dạy đúng, đủ số tiết HĐNGLL theo phân phối chương trình: 2 tiết / tháng.
Kết hợp các tổ chuyên môn xây dựng các nội dung tích hợp lồng ghép giáo dục pháp luật, tuyên truyền giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai; giáo dục an toàn giao thông.
Hoạt động giáo dục thể chất
Việc thực hiện giảng dạy bộ môn Thể dục đúng phân phối chương trình.
Tổ bộ môn được nhận danh hiệu tập thể tiên tiến cấp thành phố và đạt thành tích xuất sắc cấp huyện.
          Công tác giáo dục quốc phòng, an ninh
Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ quyền quốc gia về biên giới, biển, đảo, an ninh quốc phòng trong các giờ sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể.
Tổ chức dạy tích hợp các nội dung giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển, đảo, an ninh quốc phòng vào các môn học Địa lý, Lịch sử, GDCD, Ngữ văn, Âm nhạc. Từ đó giáo dục học sinh có ý thức, trách nhiệm bảo vệ quê hương, đất nước.

3. Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn; đổi mới phương pháp và  hình thức tổ chức dạy học
Sinh hoạt chuyên môn: 1 lần/2 tuần theo quy định.
Thực hiện tiết thao giảng, chuyên đề theo kế hoạch năm học ở tổ bộ môn.
+ Số tiết thao giảng, chuyên đề cấp trường: 27 tiết thao giảng và 06 chuyên đề.
+ Số tiết thao giảng, chuyên đề cấp huyện: 02 tiết thao giảng, 02 chuyên đề.
Nội dung, hình thức sinh hoạt chuyên môn: Giáo viên sinh hoạt tập trung vào ngày chuyên môn 1 lần/2 tuần theo quy định. Tham gia họp, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ giáo viên cấp huyện theo lịch công tác chung của huyện.
Tình hình đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học: Giáo viên tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng CNTT trong dạy học tăng cường tiết học thực hành, trải nghiệm cho học sinh.
Một số biện pháp thường sử dụng như phương pháp hoạt động nhóm, phương pháp đàm hội, phương pháp nêu vấn đề, phương pháp dạy học theo chủ đề tích hợp liên môn…
4. Tổ chức giảng dạy theo định hướng giáo dục STEM
Chi đoàn giáo viên kết hợp Tổng phụ trách tổ chức 2 buổi về hoạt động STEM “Giờ ra chơi sáng tạo” với nhiều hoạt động có tích hợp liến thức liên môn tạo sân chơi cho học sinh toàn trường.
5. Công tác giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập
Số học sinh học hòa nhập là 13 học sinh gồm 7 học sinh nam, 6 học sinh nữ; trong đó có 2 học sinh khối 6, 4 em khối 7, 4 học sinh khối 8 và 5 học sinh lớp 9
Kết quả học tập, rèn luyện của các học sinh ở học kì 1, năm học 2021-2022:
+Về học lực: 3 Giỏi, 4 Khá; 5 Trung bình và 1 yếu;
+ Về hạnh kiểm: 11 Tốt, 2 Khá.
Nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục riêng phù hợp với khả năng học sinh, hỗ trợ các em trong học tập, tham gia các hoạt động tại trường, đánh giá học sinh theo quy định tại Thông tư đánh giá xếp loại học sinh của Sở GDĐT.
Thực hiện chế độ chính sách cho học sinh và cho giáo viên giảng dạy theo quy định.
6. Công tác hướng nghiệp và dạy nghề
	Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh về chủ trương, nội dung công tác giảng dạy Hướng nghiệp - Dạy nghề. Đã tổ chức cho 748 học sinh khối 8 đăng ký và tổ chức học 9 lớp nghề Điện dân dụng, 8 lớp nấu ăn. Do điều kiện nhà trường không có đủ giáo viên phụ trách nên nhà trường đã ký hợp đồng thỉnh giảng 02 GV trường khác về giảng dạy. Thực hiện đầy đủ các tiết hướng nghiệp theo qui định.
	Thực hiện đầy đủ các tiết hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 theo qui định.
7. Công tác phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi
Thực hiện công tác phụ đạo học sinh yếu để ôn bài cho các em trước thời gian kiểm tra học kỳ.
+ Học kỳ I phụ đạo ở các môn học Văn, Toán. Anh. Số tiết truy bài ôn tập là 50 tiết.
+ Một số giáo viên bộ môn khác cũng đã chủ động phụ đạo cho học sinh lớp phụ trách ngoài lịch phụ đạo tập trung của nhà trường tổ chức góp phần nâng cao tỉ lệ bộ môn.
Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi luôn được sự quan tâm của tập thể nhà trường. Các em tích cực tham gia các Hội thi phong trào do ngành phát động. Toàn trường đã đạt một số kết quả nhất định, thành tích được nâng lên hàng năm. Một số kết quả đạt được trong năm học như:
Cấp huyện:
 	Học sinh giỏi giải toán bằng máy tính cầm tay: 05 học sinh
Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi còn một số hạn chế như: chưa có học sinh tham gia hội thi KHKT cấp huyện. Nhà trường sẽ tiếp tục tạo điều kiện, quan tâm, khuyến khích học sinh tham gia các hội thi vừa để học sinh có sân chơi, vừa nâng cao thành tích đơn vị.
8. Công tác thiết bị, thí nghiệm thực hành
Số lượng thiết bị giáo viên tự làm có chất lượng: 00 (do dạy trực tuyến).
Sửa chữa, kinh phí: không có
Mua sắm mới, kinh phí: 00
Tình hình sử dụng, quản lý, bảo quản trang thiết bị: Tốt.
Có các phòng bộ môn: Phòng thực hành Lý, Hóa, Sinh, Tin học.
Tình hình tổ chức thí nghiệm thực hành của từng bộ môn theo quy định (môn, số tiết thực hiện, lưu hồ sơ):
+ Môn: Hóa học với số tiết thực hiện: 00 tiết
+ Môn: Vật lý với số tiết thực hiện: 00 tiết
+ Môn: Sinh học với số tiết thực hiện: 00 tiết
+ Môn: Tin học với số tiết thực hiện: 126 tiết
9. Công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên
Bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch nhà trường
Giáo viên bộ môn học tập chương trình bồi dưỡng thường xuyên theo đúng thời gian quy định của phòng giáo dục. Hiện tại đã hoàn tất chương trình học của Mudun 4, 5 theo kế hoạch.
Bồi dưỡng, tập huấn để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.
Giáo viên các môn Lý, Hóa, Sinh, tiếp tục tham gia bồi dưỡng chương trình môn khoa học tự nhiên theo kế hoạch.
10. Tổ chức các hoạt động  ngoại  khóa tại trường, hoạt động của các câu lạc bộ, dạy kỹ năng sống
Trường có 1 Câu lạc bộ Stem, Đội viên nòng cốt sinh hoạt 1lần/tuần.
Hằng tuần trường tổ chức lồng ghép chương trình kỹ năng sống vào các tiết SHCN hoặc NGLL.
11. Tham gia các cuộc thi, kỳ thi cấp huyện, cấp thành phố, cấp quốc gia, cấp khu vực và quốc tế
11.1. Cấp huyện:
a. Giáo viên:
		+ Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện năm học 2021-2022: 16 giáo viên
		+  Chiến sĩ thi đua cơ sở: 14
		+ Bằng khen Thành phố: 02
b. Học sinh:
	+ Thi học sinh giỏi giải toán bằng máy tính cầm tay: 08 học sinh
12. Công tác xã hội hóa
[bookmark: _GoBack]	Đã vận động Cha mẹ học sinh hỗ trợ 15 suất Bảo hiểm y tế cho học sinh.
13. Công tác y tế học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm
Tham gia bảo hiểm y tế của học sinh: 2780, tỷ lệ 98.9%
An toàn thực phẩm: căn tin nhà trường thực hiện đúng an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định: giấy khám sức khỏe, giấy chứng nhận an toàn thực phẩm, hàng hóa, thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, có giấy chứng nhận an toàn thực phẩm từng mặt hàng.
Trường tăng cường vòi nước rửa tay học sinh ngay cổng trước và cổng sau: trang bị xà bông, bảng hướng dẫn rửa tay.
Trong thời gian dịch Covid-19: hướng dẫn học sinh mang khẩu trang, đo nhiệt độ học sinh ngay cổng trước và cổng sau, trước khi học sinh vào lớp.
Sau thời gian dịch bệnh như hiện nay, hướng dẫn các em thực hiện thông điệp “5K” theo thông báo số1337/TB-VPCP ngày 18/09/2020.
Trường thực hiện vệ sinh hàng ngày, thực hiện vệ sinh lau khử khuẩn hàng tuần,
Thực hiện đúng quy trình khi có học sinh bệnh sốt, bệnh truyền nhiễm báo cáo đúng nơi, đúng quy định.
14. Công tác thư viện
Thư viện phục vụ đầy đủ sách giáo khoa cho học sinh và các tài liệu phục vụ việc nghiên cứu và giảng dạy của giáo viên.
Hàng tháng định kỳ giới thiệu sách chuyên đề, sách mới ở bảng tin thư viện
Mua bổ sách tham khảo, sách pháp luật, sách đạo đức và các loại báo - tạp chí theo quy định của ngành để phục vụ tra cứu, cập nhật thông tin, kiến thức ngoài sách giáo khoa. Tổng cộng kinh phí hoạt động thư viện trong năm: 13.283.000 đồng từ các nguồn.
Cập nhật các loại sổ sách theo qui định.
Sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ giảng dạy và học tập
Biên soạn thư mục giới thiệu sách đạo đức và sách chuyên đề bộ môn
Xây dựng tủ sách Pháp luật để phục vụ việc giảng dạy, học tập và nâng cao kiến thức pháp luật của giáo viên, học sinh.
15. Công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh thường xuyên, định kỳ
	Nhà trường có xây dựng quy chế kiểm tra đánh giá học sinh trong năm học theo văn số 189/QC- XTT ngày 21 tháng 09 năm 2021.
	Thực hiện kiểm tra định kỳ theo thống nhất trong phân phối chương trình bộ môn, Nội dung được thảo thống nhất từ MLCM huyện và trong tổ chuyên môn.
	Kiểm tra cuối kỳ theo Kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Các môn theo đề kiểm tra của trường.
	Thực hiện nghiêm túc theo văn bản, công bằng, minh bạch, bám sát thực tế phản ánh được chất lượng giáo dục hiện tại của nhà trường
16. Việc ứng dụng công nghệ thông tin
	Hiện tại trường vẫn đang duy trì hoat cổng thông tin của trường với trang web: thcsxuanthoithuong.hm.eduvn
	Phân công một phó hiệu trưởng và một nhân viên phụ trách mảng công nghệ thông tin.
	Khai thác hiệu quả công nghệ thông tin để giảng dạy và quản lý.
17. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, xây dựng cảnh quan môi trường.
	Cải tạo lại một khu nghỉ ngơi cho giáo viên.
	Cây xanh được tỉa gọn, an toàn.
	Công tác phòng cháy chữa cháy được kiểm tra thường xuyên, bình chữa cháy được nạp theo đúng thời gian qui định
	Gia cố các cổng trường và trồng nhiều cây xanh trong sân trường.
18. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
	Cơ sở vật chất: có 01 phòng làm việc riêng phục vụ cho công tác tiếp dân, hỗ trợ phổ cập, xóa mù chữ
	Nhân sự: có 01 nhân viên được phân công công tác phổ cập giáo dục.
	Các hoạt động của phổ cập:
+ Hỗ trợ công tác tuyển sinh đầu cấp để huy động được 100% học sinh vào lớp 6 theo đúng độ tuổi.
+ Kiểm diện học sinh đầu năm để vận động học sinh không ra lớp trở lại trường lớp.
+ Lập kế hoạch năm học, báo cáo định kỳ các công tác phổ cập cho Hiệu trưởng nhà trường.
+ Thực hiện các báo cáo về cơ sở vật chất, giáo viên giảng dạy phổ cập theo mẫu báo cáo của Phòng Giáo Dục.
+ Theo dõi, nắm tình hình học sinh tăng giảm hàng tháng để kịp thời phát hiện các học sinh có nguy cơ nghỉ bỏ học.
+ Phối hợp với giám thị thông báo với phụ huynh các trường hợp học sinh vắng nhiều.
+ Tiếp dân, tư vấn, phối hợp với phụ huynh trong công tác vận động học sinh có nguy cơ nghỉ học trở lại trường lớp.
+ Phối hợp với GVCN vận động học sinh (tại trường hoặc trực tiếp xuống nhà phụ huynh) đi học lại, chuyển trường hay chuyển học phổ cập.
+ Phối hợp với phổ cập của trường bạn để hướng dẫn phụ huynh làm hồ sơ cho học sinh học phổ cập.
+ Hỗ trợ cập nhật phiếu điều tra phổ cập tại Phòng Giáo Dục.
+ Phối hợp phổ cập xã thực hiện các hồ sơ sổ sách về tuyển sinh 6, tốt nghiệp và hướng nghiệp học sinh nhằm phục vụ cho việc kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã.
19. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục
	Nhà trường đã thực hiện đánh giá ngoài năm 2021, đạt cấp độ 1
	Việc xây dựng kế hoạch cải thiện chất lượng các tiêu chí sau đánh giá ngoài
	Thực hiện thường xuyên và theo hướng dẫn của phòng giáo dục.
	Thực hiện báo cáo tự đánh giá hằng năm.
20. Kết quả giáo dục hạnh kiểm và học lực năm học 2021-2022
Hạnh kiểm
	Khối
	Tổng số HS
	Tốt
	Khá
	Trung bình
	Yếu
	Đạt yêu cầu

	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%

	6

	7
	704
	303
	43.0
	223
	31.7
	137
	19.5
	38
	5.4
	3
	0.4

	8
	743
	356
	47.9
	235
	31.6
	118
	15.9
	33
	4.4
	1
	0.1

	9
	916
	426
	46.5
	307
	33.5
	153
	16.7
	28
	3.1
	2
	0.2

	Tổng
	2363
	1085
	45.9
	765
	32.4
	408
	17.3
	99
	4.2
	6
	0.3

Học lực
	Khối
	Tổng số HS
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu
	Kém
	Đạt yêu cầu

	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%

	6

	7
	704
	597
	84.8
	91
	12.9
	16
	2.3
	0
	0.0
	0
	0.0
	704
	100.0

	8
	743
	650
	87.5
	72
	9.7
	20
	2.7
	1
	0.1
	0
	0.0
	742
	99.9

	9
	916
	818
	89.3
	86
	9.4
	12
	1.3
	0
	0.0
	0
	0.0
	916
	100.0

	Tổng
	2363
	2065
	87.4
	249
	10.5
	48
	2.0
	1
	0.0
	0
	0.0
	2362
	100.0

Nhận xét:
	Nội dung
	Học kì 1
Năm học
2020-2021
	Học kì 1
Năm học
2021-2022
	Nhận xét

	Hạnh kiểm
	99.5
	99.6
	Tăng 0.01%

	Học lực
	90.8
	95.6
	Tăng 4.8%

III. Nhận xét, đánh giá chung
1. Mặt làm được
Triển khai kịp thời các nội dung Sở, Phòng giáo dục về tập huấn đến chuyên môn nghiệp vụ đến CB, GV, NV.
Thực hiện tốt công tác kiểm tra hoạt động dạy và học của giáo viên (dự giờ, thao giảng, kiểm tra HSSS…).
Chuyên môn và tổ chuyên môn thực hiện tốt công tác xây dựng, triển khai và thực hiện kế hoạch.
Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi được thực hiện xuyên suốt trong học kỳ.
Tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên đảm bảo tốt các loại hồ sơ sổ sách. Chú trọng xây dựng lại PPCT và đổi mới về phương pháp giảng dạy học.
Tập thể CBGVNV phần lớn có tinh thần trách nhiệm, có ý thức tự giác trong công việc. Đội ngũ đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn cao, phần lớn là trẻ tuổi, yêu nghề, yên tâm với nghề nghiệp.
Tập thể lãnh đạo đoàn kết, thống nhất trong công việc.
Chỉ đạo mang tính khoa học, thực hiện các công việc mang tính dứt điểm.
2. Mặt hạn chế
Vẫn còn học sinh vi phạm nội quy nhà trường
Công tác phụ đạo học sinh còn chưa thường xuyên.
Chất lượng giáo dục hai mặt chưa đạt chỉ tiêu.
3. Nguyên nhân hạn chế (chủ quan, khách quan)
Chưa có những giải pháp hữu hiệu và ít kinh nghiệm nhất là trong việc bồi dưỡng giáo viên giỏi, học sinh giỏi.
 	Chưa đôn đốc giáo viên nói chung, giáo viên chủ nhiệm nói riêng liên hệ thường xuyên với gia đình học sinh để kết hợp giáo dục.
4. Hướng khắc phục hạn chế
Giáo viên chủ nhiệm bám lớp, thăm nắm tình hình của từng học sinh, có biện pháp giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh yếu kém.
Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh, nhằm phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo của học sinh.
IV. Phương hướng nhiệm vụ học kỳ 2, năm học 2021-2022
Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động lớn của ngành.
Xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục vững vàng để có đủ khả năng quản lý nhà trường.
 Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục.
Tiếp tục đổi mới quản lý giáo dục, tăng cường kỷ cương nề nếp trong các hoạt động.
Làm tốt công tác thi đua nhằm thúc đẩy các hoạt động nhà trường.
Trên đây là Báo cáo sơ kết học kì 1 năm học 2021-2022 của Trường THCS Xuân Thới Thượng./.

	Nơi nhận:
· PGD: PTP/THCS;
· CBQL;
· TTCM;
· Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thiên Tài